
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01128 

 Del: 21/02/2023 

 Esecutivo Da: 21/02/2023 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto per la fornitura di una ventosa telecamera Targa System alla ditta A.G. Europa Azzaroni srl 

- CIG ZE839F3C3F

 

IL RESPONSABILE P.O.

Dato atto che il Reparto Tecnologie di Supporto della Polizia Municipale di Firenze ha 

in  dotazione  due  strumenti  TagaSystem  TS2F  acquistati  con  DD/2020/10404  del 

26.11.2020 dalla ditta G.A. Europa Azzaroni S.r.l.;

Precisato che il rilevamento delle targhe avviene tramite una telecamera posizionata al vetro del parabrezza e  

agganciata con un ventosa, questa ventosa è danneggiata e non riesce più a bloccare la telecamera. Per cui il  

suo utilizzo risulta poco maneggevole e sicuro;

Vista la nota conservata agli atti con la quale il Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica,  

richiede la sostituzione della ventosa danneggiata;

Considerato che è opportuno che il suddetto strumento sia fornito dalla medesima 

ditta che provvederà anche ad un test di verifica;

Pag. 1 di 8 DD/2023/01128



Precisato che la ditta ha rimesso idoneo preventivo per permettere la riparazione 

ritenuto congruo dal Responsabile dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento;

Visto che ricorrono per la presente fattispecie le ragioni per attivare la procedura di 

cui all’art. 36 comma 2, 1 lettera a) del D.lgs. 50/2016:

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”; 

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

• l’art. 63, comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. in quanto il bene su cui è 

svolto il servizio di manutenzione è l’unico compatibile con il tipo di prodotto che 

può essere riparato in tutte le sue parti compresi gli accessori soltanto dalla ditta 

produttrice;

Dato atto, che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico;

Pag. 2 di 8 DD/2023/01128



Richiamato  l’art.  1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016 …..”;

Preso atto che la G.A. Europa Azzaroni S.r.l. ha formulato l’offerta del 09.02.2023 al 

costo di € 250,00= escluso Iva 22% € 55,00= , per la riparazione, spese di trasporto 

incluse;

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento della fornitura della ventosa 

telecamera Targa System tramite affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le linee guida ANAC punto 4.2.2, tenuto conto anche 

delle disposizioni contenute all’interno della legge 145/2018 c. 130;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 07.06.2023;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Visti:

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pag. 3 di 8 DD/2023/01128



• l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”;

• le  Linee  guida  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 

«Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 

l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione dello 

stesso Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

• la  legge  120/2020  riguardante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitali”;

• il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. N.  

DG/2022/00020 del 01/02/2022;

Richiamate:

- il  decreto Ministeriale del 13.12.2022 che differisce al 31.3.2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e che, sino a tale 

data, autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, D.lgs. 

267 del 2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 del 28.02.2022, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022/2024: approvazione  note di  aggiornamento al 

Pag. 4 di 8 DD/2023/01128



Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati;

- è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2022/2024 con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  661  del  29.01.2020  con  cui  il  Direttore  della 

Direzione  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  e  Contabile, 

affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  competenze,  con  la  successiva 

determinazione  dirigenziale  n.  2228  del  24.03.2020,  è  stata  conferita  delega al 

sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti e con la determinazione dirigenziale n. 

567 del 4.02.2021 il Direttore della Direzione Generale ha prorogato tale incarico fino 

al 31.01.2023 e al 14.03.2023 con nota del DG prot. n. 432507 del 21.12.2022;

Visto  l’art.  163,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000  in  virtù  del  quale,  “Nel  corso 

dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le  

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  

del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti  

delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese elencate  ”…(omissis) e tra le 

quali rientrano quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (lett. b. 

comma 5); 

Dato  atto  che  la  spesa  di  cui  trattasi,  per  la  sua  finalità  di  manutenzione  dell’ 

apparecchiatura,  non  può  essere  frazionata  in  dodicesimi  ed  è  necessaria  per  il 

corretto utilizzo dello strumento durante lo svolgimento dei servizi forniti dalla P.M.;

Pag. 5 di 8 DD/2023/01128



DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e art. 63 comma 2 lett. a) e b) 

del D.lgs. 50/2016, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di n. 01 ventosa 

telecamera TargaSystem per l’importo complessivo di € 250,00= Iva 22% esclusa 

alla A.G. Europa Azzaroni S.r.l. (cod. ben. 12108), P. IVA 04005550373, con sede 

in Via del Litografo 1, Bologna cap 40138 (BO);

2. di dare atto che per il presente affidamento il CIG è ZE839F3C3F e che la fornitura 

verrà svolta nel corrente anno 2023;

3. di impegnare la somma complessiva di € 305,00= Iva compresa sul capitolo 24510 a favore della 

suddetta Ditta G.A. Europa Azzaroni S.r.l. ;

4. di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10  e  all’accertamento  della 

regolarità contributiva;

5. di dare atto che:

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il 

Commissario P.M. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità  Pubblica, che ha ritenuto 

congrua l’offerta presentata dalla ditta G.A. Europa Azzaroni S.r.l. per la fornitura di 

Pag. 6 di 8 DD/2023/01128



cui trattasi;

-è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per tale affidamento e conservata agli atti;

 - come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta G.A. Europa 

Azzaroni S.r.L. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto Decreto 

Legislativo, con esito positivo; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale. 

 Verso il  presente atto,  chiunque abbia  interesse può proporre ricorso al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del  

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2023/01128



VENTOSA TELECAMERA TARGASYSTEM.pdf - 22b05d91375fc09be3cfd5d112c478a165fc5a768165b31603f062a50199447d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24510 2023/2842 € 305,00

12108 - G.A. EUROPA 

AZZARONI S.A.S DI PATRIZIA 

AZZARONI & C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/01128


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01128

